62. Comme dans la sphère ecclésiastique, l'apparition de la qualification d'*enormitas* fut concomitante de l'extension des pouvoirs conférés à l'*arbitrium iudicis*, tout particulièrement en matière procédurale. Il y a là, me semble-t-il, un point essentiel pour saisir la nature et le rôle historique de la catégorie : elle contribua à la délimitation du champ où s'appliquait la procédure dite « extraordinaire ». La formation de

<sup>172</sup> Cité par Ernest Perrot, *Les cas royaux : origine et développement de la théorie aux XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> siècles*, Paris, 1910, p. 329. Claude Gauvard, « La violence commanditée. La criminalisation des 'tueurs à gages' aux derniers siècles du Moyen Âge », *Annales. Histoire, Sciences sociales*, 5, 2007, pp. 1005-1029, cite aux pp. 1026-1027 un avocat qui s'opposa en 1445 au transfert d'un accusé à la justice épiscopale comme clerc car ce dernier avait mutilé sa victime « pour argent », ce qui constituait un « cas très énorme ».

<sup>173</sup> *Ibid.*, 6.18, p. 484.

<sup>174</sup> *Ibid.*, 6.68, p. 526 : *Salvo quod hoc capitulum non prejudicet quominus homines et mulieres detenti et detente in carceribus liberari possint pro comuni ob misericordiam passionis domini nostri Iesu Christi et beate Marie virginis sicut consuetum est, ita quod in predictis non intelligantur homines exbanniti pro aliquo gravi, turpi seu enormi maleficio ; inter que enormia maleficia intelligantur omicidium, furtum si ipsum furtum probatum esset per testes vel per publicam famam, multam et inditia rapina, robaria facta in terra vel in mari, tradimentum, falsitas, bugeria, offensa facta in antianum vel eorum notarium.*

<sup>175</sup> Bianca Betto, *Gli statuti del Comune di Treviso, secc. XIII-XIV*, Rome : ISIME, 1984, t. I, lib. IV, c. 243 (*De non ponendo testes in carceribus*), p. 512 : *Additum fuit per consilium Trecentorum quod si iudex malleficiorum presumptionem legittimam habuerit quod testes sciant veritatem qui producti fuerint pro homicidio, robaria, furto, assassinatu, falsitate, raptu seu violencia mulierum, vel si aliquis accusatus foret quod intrasset de nocte in domum alicuius et si testes falsi dicerentur, vel alio enormi crimine pro quo deberet perdere vitam vel membrum, vel de sanguinis effusione, ipsos poni facere possit in carceribus comunis Tervisii vel alio sine tormento ubi placuerit iudici supradicto, ad hoc ut testimonium perhibeant veritatis.*

<sup>176</sup> Archives départementales du Tarn, AM Albi, FF 4.